
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

I Direzione “Servizi Legali e del Personale”

OGGETTO:Approvazione  avviso  esplorativo  finalizzato  ad  acquisire  le  candidature  e  i  curricula  dei 
dipendenti  Area  dei  Funzionari,  interessati  al  conferimento  degli  incarichi  di  Elevata 
Qualificazione per i  “Servizi Informatici”  incardinati nella I Direzione “Servizi Legali e del 
Personale”, con decorrenza dal 1 Aprile 2024  al 31 Dicembre 2025. 

IL  DIRIGENTE

Premesso

Che con D.S. n. 230 del  13/10/2023  il Sindaco metropolitano ha approvato  il Regolamento sull’Ordi-
namento degli Uffici e dei Servizi  della Città Metroplitana;

Che con D.S. n. 4 del 22/01/2024 è stata approvata la Revisione dell’assetto Organizzativo dell’Ente  e  
la  correlata  nuova  Macrostruttura  unitamente  al  Funzionigramma,  stabilendone  la  decorrenza  dal 
01/02/2024;

Che  con decreto sindacale n. 13 del 10.02.2023 l’Ente ha proceduto all’adozione del Nuovo Regola-
mento degli Incarichi di Elevata Qualificazione;

Che con D.S. n. 318 del 30/12/2023 è stato individuato il Dott. Giorgio La Malfa quale Dirigente con  
profilo Amministrativo ai sensi dell'art.110, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, presso la Città Metropo-
litana di Messina;

Che con D.S. n. 7 del 31.01.2024 è stato conferito al dott. Giorgio La Malfa l’incarico della I Direzio-
ne “Servizi Legali e del Personale”;

Che  con Determinazione del Direttore Generale n.622 del 19/02/2024 è stato assegnato il personale 
alle Direzioni  dell'Ente;

Che con propria  Determinazione Dirigenziale n. 800 del 22/02/2024 sono state assegnate le risorse 
umane ai Servizi e agli Uffici della I Direzione e l’attribuzione dgli incarichi di “Responsabile di Servi-
zio” e “Rsponsabile d’Ufficio”;

Pagina 1

1248 14/03/2024

1073 15/03/2024



Atteso che il Responsabile della posizione di Elevata Qualificazione dei “Servizi Informatici” è stato 
collocato in quiescenza il 01/02/2024;

Che le funzioni inerenti la gestione ed il coordinamento dei “Servizi Informatici”, ai sensi del comma 
1 dell’art. 11 del Regolamento dell’area degli Incarichi di Elevata Qualificazione, fino alla scdenza na-
turale fissata in data  31.03.2024, sono state assunte dal Dirigente competente della  I Direzione;

Vista la Determinazione del Segretario  Generale n. 1193 del 30/03/2023 di attribuzione degli incarichi 
Elevata Qualificazione dei Servizi individuati nelle strutture, che fissa  la durata dell’incarico in anni 
1(uno) a decorrere dal 01/04/2023;

 Atteso che, con decorrenza 1 Aprile 2024, occorrerà nominare i titolari degli incarichi di Elevata Qua-
lificazione corrispondenti ai servizi in cui si articola la Direzione;

Visto il comma 1 dell’art 6 del Regolamento degli Incarichi di Elevata Qualificazione di cui al D.S. 13 
del 10.02.2023, che prevede che “per il conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione il dirigen-
te approva con propria determinazione un avviso esplorativo finalizzato ad acquisire le candidature e i  
curricula dei dipendenti interessati in possesso delle competenze richieste dal ruolo, rivolto al perso-
nale inquadrato nell’area dei Funzionari e dell’Elevata qualificazione”;

Vista la circolare del Direttore Generale prot. n. 5990/24 del 08/02/2024 che “suggerisce altresì, ai Di-
rigenti nel conferimento dei nuovi incarichi previa selezione o nell’ipotesi di conferma degli stessi per 
un periodo ulteriore, di stabilire quale termine ultimo di durata quello del 31 dicembre, di modo di  
consentire il perfezionamento delle attività connesse al ciclo della performance”;

Preso atto  che tra i requisiti per l’ammissione alla procedura selettiva prescritti dal comma 3 dell’Art. 
6 del Regolamento degli Incarichi di Elevata Qualificazione di cui al D.S. 13 del 10.02.2023 vi è quel-
lo di “essere dipendenti della Città Metropolitana di Messina a tempo pieno e indeterminato o in posi -
zione di comando”; 

Considerato che il riassetto della macrostruttura non ha inciso sulle competenze e le funzioni attribuite 
alle strutture di II livello, atteso che il nuovo Funzionigramma ha confermato le competenze specifiche  
precedentemente attribuite;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 e la L.R. n. 30/2000 che disciplinano l’Ordinamento Regionale 
degli Enti Locali in Sicilia;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Messina;
Vista la L.R. n. 8/2014;
Vista la L.R. n. 26 del 20.11.2014;
Vista la L.R. n. 15/2015; 
Vista la L.R. n. 8/2016;

Pagina 2



Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il  vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
Visto il Regolamento dell’Area delle Elevate Qualificazioni dell’ Ente;
Visto il vigente CCDI per il personale di qualifica non dirigenziale della Città Metropolitana di Messi-
na;
Verificata l'insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare rife-
rimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

D E T E R M I N A

Prendere atto delle motivazioni indicate in premessa che si richiamano per relationem che fanno parte 
integrante della  presente;

Approvare l’allegato avviso esplorativo finalizzato ad acquisire le candidature e i curricula dei dipen-
denti dell’Area dei Funzionari, interessati al conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione dei 
“Servizi Informatici” della I Direzione  “Servizi Legali e del Personale” con decorrenza dal 1 Aprile 
2024  al 31 Dicembre 2025 ;

Disporre la pubblicazione dell’avviso sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “comunicazioni isti-
tuzionali” e la trasmissione con mail istituzionale a tutti i dipendenti dell’Area dei Funzionari ;

Dare atto che il valore economico dell’indennità di posizione e di risultato di ciascun incarico di Ele-
vata Qualificazione sarà determinata ai sensi degli artt. 4 e 14 del Regolamento degli Incarichi di Ele-
vata  Qualificazione,  approvato  con  decreto  sindacale  n.  13  del  10.02.2023  e  sarà  finanziato 
dall’ammontare complessivo delle risorse destinate nel bilancio dell’Ente ai sensi dell’art. 17, comma 6 
e dell’art. 79, comma 3 del CCNL 2019/21. 

Trasmettere copia del presente provvedimento: 
- al Sindaco Metropolitano
- al Direttore Generale;
. al Segretario Generale 
- alla VII Direzione “Servizi Generali e Politiche di Sviluppo” per la pubblicazione all’Albo Pretorio;

Dare atto che: 
-  Il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  dell’amministrazione  trasparente  di  cui  al  D.Lgs. 
33/2013 
- Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art.147 bis comma 1 
del D.Lgs 267/2000 lo scrivente Segretario Generale con la sottoscrizione del presente atto attesta la 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa.

Allegati: 
A) Avviso esplorativo finalizzato ad acquisire le candidature e i curricula dei dipendenti dell’Area dei 
Funzionari,  interessati  al  conferimento  dell’  incarico  di  Elevata  Qualificazione  per  i  “Servizi 
Informatici” incardinati nella I  Direzione con decorrenza dal1 Aprile 2024 al 31 Dicembre 2025. 

Pagina 3



Per  eventuali  informazioni  è  possibile  rivolgersi  al  Responsabile  dell’Ufficio  di  Segreteria 
dott.ssa Francesca Cardia, telefono 0907761325, dal lunedì al venerdì dalle ore 09,30 alle ore 
12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  entro  60  gg.  -  a  partire  dal  giorno 
successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso 
il Presidente della Regione Sicilia.

  
                                                                                                                     Il Dirigente 

                                                                                          (Dott. Giorgio La Malfa)
                                                                                         firmato digitalmente

Pagina 4


